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Pérshkrimi i léndés

Ofrimi i njohuri té profilizuara rreth kontratave
biznesore me theks té vecanté né kuptimin,
ményrat, format dhe teknikat e lidhjes sé tyre
ekskluzivisht sferén e biznesit. Programi i ndérlidh
njohurité e fituara nga Iéndét e biznesit me
rregullat  juridike dhe kontraktore pér
materializimin e marrédhénieve biznesore né
botén moderne. Pérveg temave gé konsiderohen
standarde né sferén e té drejtés kontraktore,
vecanérisht, shpjegohen kontratat tip e té
standardizuara, kontratat e shitjes mé modalitete e
saja dhe kontrata tjera gé rregullojné pjesén mé té
madhe té biznesit si né vendin toné ashtu edhe né
meé gjereé.

Qéllimet e Iéndés:

Fitimi i njohurive dhe kompetencén pér njohjen e
elementeve thelbésore mbi té cilat ndértohet
kontrata si dhe fitimi i shkathtésive dhe aftésimi
pér njohjen e teknikave pér lidhjen e kontratave né
ményré specifike né sferén e biznesit. Né kété
kontekst programi synon gé t'i ndérgjegjésojé
studenté nga sferé sfera e shkencave té ekonomisé
pér rolin e normave dispozitive dhe dispozitave
kontraktuale né kontrata e biznesit.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jeté né

gjendje gé té:

1) Pér té identifikuar subjektet e biznesore gé
jané aktoré té marrédhénieve kontraktuale ;

2) Rrija e shkathtésive pér lidhjen e kontratave
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biznesore;

3) Njohjen e burimeve juridike mbi té cilat
kontratat e biznesit krijohen; dhe

4) Njohjen e njé seri kontratash moderne né bazé
té te cilave zhvillohet biznesi;

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 13 26
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike 0 0 0
Kontaktet me 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - -

Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak té studentit 2 10 20
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim 2 5 10
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj - - -
Totali 100
Metodologjia e mésimdhénies: Mésimdhénési, studentéve: Forma te

mésimdhénies e planifikuar dhe sinkronizuar né
mes té pedagogut dhe asistentit qé ligjératat dhe
ushtrimeve té jeté konform syllabisit pér té
pérmbushur nivelin e njohurive gé duhet t'i fitojné
studenté mbi bazén e profilit. Krijimi i mundésisé
pér bartjes sé njohurive, rritjes sé aftésive,
shkathtésive si dhe krijimi i mundésisé pér prezenti
dhe diskutim té géndrimeve e vlera gjaté procesit
té vlerésimit. Vlerésimi i studentit éshté proces
dinamik gjaté téré procesit duke i respektuar
rregullat, procedurat dhe standardet e planifikuara.
Informimi pér ményrén dhe kriteret e vlerésimit.
Njoftimi pér ndryshime té procedurave dhe
kritereve té vlerésimit, shpjegimet paraprake pér
format e vlerésimit dhe detyrimet e tyre pér
punime kérkimore, testeve, projekteve, etj,.




Informimi pér rezultatet e arritura dhe mundésité
pér pérmirésimin e tyre. Inkurajim dhe stimulim
pér pérfshirjen aktive té nxénésve né meésim,
vlerésimin e ndérsjellé dhe vetévlerésimin.

Metoda e vlerésimit:

Vlerésimi ne %

91-100% = nota 10 Vijimi i ligjératave = 0%
81— 90%=nota9 Ese / prezantim =10%
71-80% =nota 8 Punimi seminarit =0%
61-71% =nota?7 Testi i paré =45%
51-60% =nota6 Testi i dyté =45%
0-50% =nota5 Pjesémarrja ne ushtrime = 0%

Puna grupore dhe rasti i studimit = 0%

Vlerésimi i studentéve né masén mé té madh do té béhet me shkrim népérmjet té
testeve. Testi i paré do té keté rreth 70% té pyetje opsione dhe 30 % ese ndérkaq testi i
dyté 50 % pyetje opsionale dhe 50% pyetje ese.

Literatura

Literatura bazé: 1. Dr. Armand Krasniqgi "E drejta kontraktore biznesore -
Material i pérgatitur pér studenté" 2015
2. Dr. Armand Krasniqi: E drejta biznesore , CSARA 2019

Literatura shtesé e preferuar: | 1. Dr. Nerxhivane Dauti "Kontratat" Prishtiné 2012
2. Dr. Aliadin Alishani "E drejta e detyrimeve" Prishtiné

1989
Plani i dizajnuar i mésimit:
Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e paré: v Prezantimi i programit

v Kuptimi, objekti, emértimi dhe lénda e studimit té sé
kontratat né biznes , Parimet e kontratave té biznesit
Literatura:

Dr. Armand Krasnigi "E drejta kontraktore biznesore -
Material i pérgatitur pér studenté" 2015

Java e dyté: v Burimet juridike nacionale té kontratave biznesore
= Kushtetuta, Ligji pér marrédhéniet detyrimore, Ligji pér
tregting, Ligji pér tregtiné e jashtme, Kushtet e
pérgjithshme té biznesit, Standardet biznesore , Doket dhe
uzansat
v’ Burimet juridike ndérkombétare té kontratave biznesore
= Konventat ndérkombétare, Konventa e Vjenés pér shitjen
ndérkombétare té mallrave, Kontratat Tip, Kontratate
standardizuara
Literatura Dr. Armand Krasniqi "E drejta kontraktore




biznesore - Material i pérgatitur pér studenté" 2015

Java e treté:

= Subjektet né kontratat biznesore
v Personat fiziké,
v Subjektet me zotési biznesore
v’ Personat Juridiké - shtetet, ndérmarrjet, shoqatat,
pérfagésité, agjentét, depot, lehtésuesit, brokeret,

Literatura: Dr. Armand Krasnigi "E drejta kontraktore
biznesore - Material i pérgatitur pér studenté" 2015

Java e katért:

= Kontrata e detyrimeve
v Elementet esenciale dhe elementet jo esenciale
v Ndarja dhe klasifikimi i kontratave
v’ Instrumentet personale dhe reale pér sigurimin e
kontratés dhe Kontratat e ndaluara
Literatura: Dr. Armand Krasniqi "E drejta kontraktore
biznesore - Material i pérgatitur pér studenté" 2015

Java e pesté:

= Kontratat né sferén e biznesit
v'Karakteristikat e kontratave té biznesit
v'Dallimet dhe ngjashmérité né mes té kontratave té
biznesit dhe kontratave tjera
v'Legjislacioni qé i rregullon kontrata e biznesit\
v'Kontratat elektronike
Literatura: Dr. Armand Krasniqi "E drejta kontraktore
biznesore - Material i pérgatitur pér studenté" 2015

Java e gjashté:

= Kontrata e shitjes né biznes
v" Kuptimi dhe vetité
v Karakteristikat Juridike
v"  Elemnetet esecnaiel, malli ¢mimi, té drejtat dhe
detyrimet e shitésit dhe blerésit
= Modalitet e kontratés pér shitjen
Kontrata e shitjes sipas modelit apo mostres
Kontrata pér shitjen me géllim té mbulimit
Kontrata pér blerjen me géllim té mbulimit
Kontrata pér shitjen me ruajtjen e pronésisé
Kontrata pér shtijen me specifikacion
Kontrata pér blerjen e mallit né prové - me té drejté té
kthimit
Literatura: Armand Krasnigi“ E drejta biznesore” Tekst
universitar - viti i botimit 2014

ANENENENENEN

Java e shtaté

Testii ndérmjetém
Detaje teknike dhe kohén specifike té testit informatat merren me
voné né kohén e ligjératave ose ushtrimeve

Java e teté:

= Kontrata pér kémbimin
v" Kuptimi dhe elementet e kontratés
v" Te drejta dhe detyrimet e paléve

=  Kontrata pér huan
v" Kuptimi dhe elementet e kontratés




v" Te drejta dhe detyrimet e paléve
= Kontrata pér krediné
v" Kuptimi dhe elementet e kontratés
v" Te drejta dhe detyrimet e paléve
Literatura: Armand Krasniqi“ E drejta biznesore” Tekst
universitar - viti i botimit 2014

Java e nénté:

= Kontrata pér girané

=  Kontrata pér néngirané

= Kontrata pér depozitén

= Kontrata komisionare
Literatura: Armand Krasniqgi“ E drejta biznesore” Tekst
universitar - viti i botimit 2014

Java e dhjeté:

= Kontrata pér pérfaqésim tregtar (Agjenturén)

= Kontrata pér ndérmjetésimin

= Kontrata pér depon (magacinimin)

= Kontrata pér ndértimin
Literatura: Armand Krasnigi“ E drejta biznesore” Tekst
universitar - viti i botimit 2014

Java e njémbédhjeté:

= Kontrata pér shpeditimin (dérgimin)
= Kontrata pér transportimin e mallrave népérmjet
hekurudhés
= Kontrata pér transportin rrugoré té mallrave
= Kontrata pér transportin e pérzier
Literatura: Armand Krasniqgi“ E drejta biznesore” Tekst
universitar - viti i botimit 2014

Java e dymbédhjeté:

= Kontrata pér licencén

= Kontrata pér veprén

= Kontrata pér té drejtén autoriale

= Kontrata pér menaxhimin

= Kontrata e alotmanit
Literatura: Armand Krasnigi“ E drejta biznesore” Tekst
universitar - viti i botimit 2014

Java e trembédhjeté:

= Kontrata pér sigurimin

= Kontrata pér franshizingun

= Kontrata pér Time Shering - un

= Kontrata pér lizingun
Literatura: Armand Krasniqgi“ E drejta biznesore” Tekst
universitar - viti i botimit 2014

Java e katérmbédhjeté:

= Kontratat né sferén e biznesit ndérkombétar

=  Roli dhe réndésia e kontratave né biznesin ndérkombétar
Literatura: Armand Krasniqgi“ E drejta biznesore” Tekst
universitar - viti i botimit 2014

Java e pesémbédhjeté:

Testi pérfundimtar




